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ÚVOD

Od konce 18. století se Osmanská říše potýkala se stále většími problémy, které oslabovaly

její mezinárodní pozici. Příčiny jejího zaostávání byly především socioekonomického rázu.

Zatímco v Evropě probíhala průmyslová revoluce, na území Osmanské říše přetrvával

zaostalý feudální systém. Někdejší zahraničněpolitická dynamika byla dávnou minulostí a

sultánovu říši navíc oslabovaly emancipační snahy balkánských národů, nejprve Srbů a

následně Řeků. Dědictví „nemocného muže na Bosporu“ začalo přitahovat také ostatní

evropské mocnosti, zejména carské Rusko.

Ve snaze odvrátit úpadek říše proto docházelo v průběhu 19. století k zavádění

nejrůznějších reforem, které měly zemi zmodernizovat a obnovit tak její někdejší slávu.

Avšak chronický nedostatek financí odsuzoval mnohé reformy k nezdaru. Upadající vliv

Osmanské říše pak sledovaly se stále větší pozorností všechny evropské mocnosti, některé

s nelibostí, jiné čekaly na svou příležitost, aby konečně naplnily své zahraničněpolitické

ambice. Problematika budoucnosti „tureckého dědictví“, neboli Východní otázka,

zaměstnávala evropskou diplomacii téměř sto padesát let a při řešení tohoto problému se

jednotlivé země nevyhnuly ani ozbrojeným konfliktům. Velká východní krize ze 70. let

19. století pak byla dalším vážným střetem evropských mocností v oblasti Východní

otázky.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat základní události Velké východní krize

s ohledem na její příčiny a mezinárodní důsledky, které měly vliv na další utváření vztahů

evropských velmocí ve sféře Východní otázky. Dále se zaměřuje na některé události

konkrétněji a zasazuje je do širšího rámce mezinárodních vztahů. Věnuje se také dopadům

krize na vnitropolitický vývoj v Osmanské říši.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol, které jsou následně pro

větší přehlednost děleny do dalších podkapitol. Kapitoly jsou řazeny v chronologickém

sledu. V první kapitole je představena mezinárodní situace v Evropě před rokem 1875.

Hlavní důraz je kladen na události, které zásadním způsobem proměnily podobu

mezinárodních vztahů a nastíněn je také vztah jednotlivých evropských zemí k Osmanské

říši. Pozornost je také věnována vniku sjednoceného Německa, kvůli kterému došlo ke

změně rozložení sil v Evropě a následnému vytvoření Spolku tří císařů, který značnou

měrou ovlivňoval mezinárodní vztahy i průběh Velké východní krize. Dále tato kapitola
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zachycuje vývoj Osmanské říše v 60. a 70. letech 19. století s ohledem na její vnitřní

reformy a hospodářskou situaci.

Druhá kapitola se zabývá příčinami a počátkem Velké východní krize a

internacionalizací tohoto problému. Dále je zde rozebrána snaha velmocí zažehnat krizi

v jejím počátku pomocí různých reformních opatření. Sledovány jsou i specifické zájmy

Velké Británie, Ruska a Rakousko-Uherska v oblasti Východní otázky. Třetí kapitola se

pak zaměřuje na události v hlavním městě Osmanské říše, které přispěly k eskalaci krize

a následně k srbsko-turecké válce. Pozornost je také věnována jednáním jednotlivých

velmocí na pozadí tohoto konfliktu. Následující kapitola reflektuje snahu velmocí konečně

vyřešit Velkou východní krizi diplomatickými prostředky na mezinárodní konferenci,

a také popisuje tajné dohody Ruska a Rakousko-Uherska, ve kterých si obě země vymezily

sféry vlivu na Balkáně. Pátá kapitola je věnována rusko-turecké válce z let 1877–1878 a

mezinárodní reakci na Sanstefanský mír. Poslední kapitola pojednává o Berlínském

kongresu, jeho průběhu a nejdůležitějších závěrech. Zvláštní pozornost je věnována

důsledkům pro Rakousko-Uhersko, Rusko, Velkou Británii a Osmanskou říši. Dále se

zaměřuje na jednání, která tomuto kongresu předcházela.

Tématem Velké východní krize se česká odborná literatura zabývá velice okrajově,

a pokud je této problematice věnována výraznější pozornost, tak pouze na pozadí

historického vývoje jednotlivých zemí, které byly touto událostí zasaženy. V prostředí

české historiografie tedy chybí nějaká ucelená monografie zachycující tuto historickou

událost s ohledem na její příčiny, průběh a dopady v mezinárodním i lokálním charakteru.

Naopak zahraniční historiografie se oné problematice věnovala podrobněji, a proto jsem

při psaní této práce značně využíval publikací zahraničních autorů, a to jak v českém

překladu, tak v originále.

Přesto se jedním ze stěžejních pramenů při tvorbě mé bakalářské práce stala

monografie českého historika Eduarda Gombára Moderní dějiny islámských zemí. V této

knize autor podrobně popisuje vnitropolitické a zahraniční problémy Osmanské říše od

neúspěšného pokusu o dobytí Vídně v roce 1683 až do jejího zániku v roce 1923. Tato

kniha tedy poskytuje cenné informace pro pochopení postavení Osmanské říše v rámci

„evropského koncertu“ v 60. a 70. letech 19. století.

Problematiku vnitropolitického vývoje a mezinárodního postavení Osmanské říše

také osvětluje kniha Alana Palmera Úpadek a pád Osmanské říše, je však nutné

podotknout, že se v tomto díle vyskytuje řada nepřesností, a je proto nezbytné ji srovnávat
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s ostatními prameny. Velice přínosným zdrojem informací pro mou práci byl také článek

Romana Kodeta Rakousko-Uhersko a Východní krize 1875–1878, který byl vydán

v časopise Historický obzor a který analyzuje rakousko-uherskou zahraniční politiku

v průběhu Velké východní krize. Dále pro mne byla důležitá práce Mishy Glennyho

Balkán 1804–1999. Nacionalismus, válka a velmoci, ve které se autor věnuje problematice

Velké východní krize, avšak především s ohledem na její dopady pro vývoj a utváření

Balkánského poloostrova.

Ze zahraničních autorů se tématu důkladně věnuje M. S. Anderson v knize

The Eastern Question 1774–1923. A Study in International Relations, ve které podává

ucelený pohled na problematiku Velké východní krize a soustřeďuje se také na specifické

zájmy evropských velmocí ve sféře Východní otázky. Anderson věnuje rovněž značnou

pozornost tomu, jak Východní krize proměnila vztahy mezi jednotlivými velmocemi, a to

jak v průběhu krize, tak i po jejím vyřešení na Berlínském kongresu. Autor rovněž zmiňuje

aspirace balkánských národů a zachycuje proměnu postavení Osmanské říše na

mezinárodním poli. Proto jeho práci považuji za jeden ze stěžejních zdrojů.

Pro pochopení motivů a jednání velmocí v průběhu Velké východní krize

shledávám také jako velice důležité monografie, které jsou věnované jejich zahraničním

politikám. Ruskou zahraniční politikou se zabývá kniha Barbary Jelavich A Century of

Russian Foreign Policy 1814–1914. Problematika britské zahraniční politiky je popsána

v díle Kennetha Bournea The Foreign Policy of Victorian England 1830–1902. Postoji a

úsilím rakousko-uherské zahraniční politiky se pak zaobírá F. R. Bridge ve své práci From

Sadowa to Sarajevo. The Foreign Policy of Austria-Hungary 1866–1914. Jako doplňující

zdroje informací mi posloužily publikace od Vladimíra Nálevky Koncert velmocí.

Mezinárodní vztahy v letech 1871–1914 a od Williama L. Langera European Alliances and

Alignments 1871–1890.

Na tomto místě pokládám za důležité objasnit používané termíny Turecko, Turek a

Osman. Termín Turecko je nutné chápat pouze jako synonymum k Osmanské říši, jelikož

samotné Turecko vzniklo až v roce 1923. Ve stejném smyslu jsou tedy užívány i pojmy

Turek a Osman. Při psaní osmanských jmen a názvů jsem se pak řídil moderním tureckým

pravopisem psaným latinkou, který používá ve své monografii Eduard Gombár.
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1 Evropské velmoci a Východní otázka p řed rokem 1875

Na přelomu 60. a 70. let 19. století došlo v Evropě k zásadní události, která předurčila další

vývoj mezinárodních vztahů. Touto událostí byla prusko-francouzská válka z let 1870‒

1871, ve které Prusko Francii drtivě porazilo a ukončilo tak éru francouzské politické

dominance na evropském kontinentu. Pád druhého císařství ve Francii a vznik

sjednoceného Německa z ledna 1871, respektive Německého císařství, o něž se výrazně


[…]


platností za použití vojenské síly. Budapešťská konvence z ledna 1877 pak měla zamezit

případnému střetu s Rakousko-Uherskem. Podle této smlouvy došlo k vymezení sfér vlivu

na Balkáně a Rusko se zavázalo, že nevytvoří velký slovanský stát. Právě tento závazek

však Rusko po rusko-turecké válce z let 1877/1878 porušilo. V Sanstefanské mírové

smlouvě z března 1878 došlo ke vzniku Velkého Bulharska, a to především díky úsilí

ruských panslavistů.

Vzhledem k tomu, že Rusko závažným způsobem porušilo své závazky vůči

Rakousko-Uhersku, rozhodl se Andrássy, pro užší spolupráci s Londýnem, který ve

vytvoření Velkého Bulharska spatřoval ohrožení mocenské rovnováhy na Blízkém

východě. Nejenže tímto krokem Rusko popudilo přední evropské velmoci, ale také se tím

razantně zhoršily jeho vztahy s ostatními balkánskými státy. Rusko se dostávalo do
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nebezpečné mezinárodní izolace, a tak byl car Alexandr II. nucen ustoupit a přijmout návrh

na svolání mezinárodního kongresu do Berlína v létě 1878, kde mělo dojít k vyřešení

Velké východní krize. Na Berlínském kongresu pak došlo k revizi Sanstefanského míru a

především k rozdělení Velkého Bulharska. Jako klíčová se při kongresových jednáních

ukázala spolupráce Velké Británie a Rakousko-Uherska, díky čemuž Rusko vyšlo z vítězné

války s malými zisky. Přestože Berlínský kongres celé množství problémů ve sféře

Východní otázky vyřešil, mnoho dalších jich otevřel.

Rozdělení Velkého Bulharska na Bulharské knížectví a Východní Rumélii

nepřineslo trvalé řešení a již v roce 1885 události v této oblasti vyvolaly novou

mezinárodní krizi. Ani Rakousko-Uherská okupace Bosny a Hercegoviny neprobíhala

nikterak hladce a odpor místních povstalců byl zlomen až na konci října 1878. Otázka

budoucí správy pak způsobovala napětí mezi Vídní a Budapeští. Osmanská říše byla sice

zachráněna před úplným rozpadem, ale její pověst byla značně poškozena. Navíc byla

vyloučena z „evropského koncertu“ a v roce 1881 ztratila částečně svou suverenitu, když

přijala dozor evropských bankéřů nad svými financemi. Velká Británie dále vůči ní

přestala praktikovat svou politiku „Integrity of Turkey“. Již v červnu 1878 získala na

základě sultánova souhlasu Kypr a v roce 1882 okupovala Egypt. V samotné Osmanské

říši došlo k ustavení téměř třicetileté despotické vlády sultána Abdülhamida II.

Jedním ze zásadních důsledků Velké východní krize v rámci vývoje mezinárodních

vztahů pak byl konec existence Spolku tří císařů, který však prakticky nefungoval již od

března 1878, kdy Vídeň začala aktivně spolupracovat s Londýnem. Po Berlínském

kongresu se také razantně zhoršily vztahy Německa a Ruska, jelikož Rusko nedostalo od

Německa takovou podporu, jakou si představovalo a mělo za to, že Bismarck byl strůjcem

jeho diplomatické porážky. Bismarck se nakonec v důsledku ochlazení vztahů

s Petrohradem rozhodl změnit svou politiku a zlepšit vztahy s Vídní. Výsledkem byl vznik

Dvojspolku, který sehrál důležitou roli při vytváření mocenských bloků, které se střetly

v první světové válce. Velká východní krize byla předělem ve vývoji mezinárodních

vztahů a její důsledky doznívaly ještě řadu následujících let.
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Resumé

The aim of this bachelor thesis is to analyze the basic events of the Great Eastern Crisis of

1875–1878 with regard to its causes and the international implications which had an

impact on further formation of relationships of European powers in the sphere of Eastern

Questions. Attention is also paid to the impact of this historic event in the development of

international relations in the context of the "Concert of Europe". The Ottoman Empire was

contending with ever larger economic difficulties during the 19th century which culminated

at the turn of the years 1874/1875. In these years the Ottoman Empire suffered a huge crop

failure which resulted in famine in many parts of the country. The subsequent rebellion in

Bosnia and Herzegovina is considered as the beginning of the Great Eastern Crisis. The

unrest in the Balkans spread further and there has also been an uprising of the Bulgarians

in April 1876 who were brutally suppressed by the ottoman irregulars – bashi-bazouk.

These events became known as the Bulgarian horrors. In response to this suppression

Serbia and Montenegro declared war on Turkey. The European Great Powers closely

monitored the situation in the Balkans and at the turn of the year 1876/1877 they sought to

resolve the situation at the Constantinople Conference. The negotiations, however, failed

after the Grand Vizier Midhat Paşa proclaimed an Ottoman Constitution. Russia has

therefore decided to solve the Great Eastern Crisis by a military action and in the years

1877/1878 Russo-Turkish war took place. This conflict was ended by the Treaty of San

Stefano in March 1878. The international response to the text of the peace treaty, however,

was completely dismissive. Russia was now threatened by the possibility of war with

European powers, especially with Great Britain. As a result it agreed to the calling of an

international congress in Berlin which was supposed to resolve the crisis. Although the

Congress of Berlin solved the whole multitude of problems in the sphere of Eastern

Question, many more were opened. One of the major consequences of the Great Eastern

Crisis within the framework of development of international relations was the end of the

existence of the League of the Three Emperors. After the Congress of Berlin the relations

of Germany and Russia also got worse. Bismarck eventually, due to the cooling of

relations with the St. Petersburg, decided to change its policy and improve relations with

Vienna. The result was the creation of the Dual Alliance which played an important role in

creating the war-camps which clashed in the First World War. The Great Eastern Crisis

was a turning point in the evolution of international relations.