## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Kryštof Poborský

NÁZEV PRÁCE: Velká východní krize 1875-1878

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>1</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>1</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>1</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>2</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>1</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>2</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>1</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2</u>

<sup>1</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>2</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>1</u>

3.) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Přesvědčivě zpracovaný přehled dramatických událostí v jihovýchodní Evropě v letech 1875 až 1878 na základě relevantních sekundárních zdrojů, přičemž důraz je kladen především na politickou dimenzi výkladu. Je škoda, že autor pojal problematiku panslavismu a dalších „velkých ideologií“ ovlivňujících jednotlivé aktéry příliš stručně. Podceněna byla poněkud zahraniční literatura, zatímco některé všeobecné přehledy byly použity v míře, která ne vždy odpovídá potřebám konkrétního výkladu. Nebyla začleněna příloha. Anglické shrnutí je vyhovující. Po formální a obsahové stránce tak text splňuje požadavky kladené na kvalitní a obhajitelnou bakalářskou práci.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>3</sup> výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Příčiny zhoršení britsko-tureckých vztahů v období, jež následovalo po zmíněné krizi.

Konkretizovat a více přiblížit postoj Gladstona k Východní otázce.

DATUM: 19. 5. 2014

PODPIS: Jiří Bouchal

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a